Rursum premissis adjeimus, quod et nunc confirmamus, vt si qui sub Magistrorum uel Studencium titulis dictum Studium accesserint, docendi uel discendi animo, uel ab eo recesserint, Tales uel eorum seruitores aut famuli, in accessu uel recessu huiusmodi, intra metas nostrorum Principatum, Dominiorum, Terrarum, Districtum et Territoriorum, quos, quas et que nunc possidemus, uel in futurum possidebimus, plena securitate rerum et corporum debent perfui et gaudere. Promittentes quo supra nomine, quod si de prenotatis personis quispiam intra metas Terrarum nostre dicionis libros, aurum, argentum, Jocalia, pecuniam, uestes, uel alterius generis res quascunque Spoliatus perderet, eidem rem predictam soluere seu refundere debemus et uolumus integraliter, omnis dilationis et contradiccionis diffugio postergato. Adhibito tamen eo moderamine et adiecto quod ijdem Clerici, Magistri, uel Studentes seu Scolares, eorumque serui-

tores, famuli uel nuncij, cum ad locum dicti Studij accedentes metas Terrarum nostrarum attigerint, conductum postulare debeant et exigere a nostris Principibus Ecclesiasticis uel Secularibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Proceribus, Ministerialibus, Militibus uel ceteris nobilibus, uel ab eorundem Amministratoribus, Castellanis, Iudicibus seu alijs Officialibus, uel nostris Capitaneis, Castellanis, Judicibus, uel Officialibus, quibusunque nominibus censeantur, proximioribus Terrarum nostrarum metis circum Stratam illam, per quam ad ipsum Studium processerint prenotati. Nec predicti domini officiales ipsos Magistros uel Scolares pro conductu huiusmodi ullis grauent propinis uel sumptibus, sed tam gracie cum eis in hoc agant et fauorabiliter, quod exinde nobis nulle querimonie fiant. Cum easdem ubi fierent, uelimus strictissime prosequi, et sine penis nullatenus preterire. Si quis vero Magistrorum uel Scolarium adueniencium ob dilacionem prestandi sibi conductus dampnum incurreret notabile uel pro obtinendo ipso conductu daret inuitus munera uel propinas irracionabiles, ipsa uel ipsas, dampna propinas uel munera, sibi de nostra Camera effectualiter refundemus. Et in amplius liberalitatem nostram dignantes extendere uolumus, et statuimus, quatenus si pro membris Vniuersitatis prehabite studio ibidem presencialiter insistentibus, aut eorum famulis vestes seu alij panni non integri sed incisi, in uestes consuti, uel lectisternia, aut alia huiusmodi, ad ipsorum personas et vsum proprium pertinencia, aut libri quicunque adducti fuerint, Illi absque solutione mutarum seu Theoloniorum nostrorum, aut ceterorum sub nostro dominio consistencium, nec non sine impedimento quolibet, per nostras Terras, ciuitates et opida adduci valeant libere et reduci. Siquis preterea

de huiusmodi rebus quascunque exacciones recipere, uel quodus aliud eis inferre grauamen presumpserit, Sciat se indignacionem nostram grauiter incidisse, penaque destitucionis ab officio, aut restitucionis dupli iuxta Rectoris estimacionem firmiter puniendum.

Hijis quoque addimus districte precipiendo, Mandantes omnibus nobis subiectis, cuiuscunque condicione existant, quod si quis aliquem de Magistris uel Studentibus dicte Vniuersitatis uolenter et armata manu inuaserit, ad hoc intercipiendum quilibet videns accurat celeriter, et ad capiendum inuasorem eundem det operam et juuamen Idemque captus indilate suo Judici presentetur, ibidem de dicta violencia conuictus iusticiam recepturus. Si quis uero presencium, sine sui periculo notabili, huiusmodi operam dare potuerit et neglexerit, Vpcionem offensionis nostre sciat se nullatenus euasurum.

Nec occisores, lesores, seu violenti Invasores Magistrorum uel Studencium dicte Vniuersitatis aliquo gaudere debeant asylo, uel defendendi emunitate, priuilegio, seu libertate, per nos, nostros progenitores, seu antecessores inclitos concessis Monasterijs, Ecclesijs uel locis ceteris alicuius Principis Ecclesiastici uel secularis, Prelati, Comitis, Baronis, seu alterius hominis, nobilis uel ignobilis cuiuscunque, verum confugientes ad loca capi, teneri, et condigna pena plecti debent. Non obstantibus emunitatibus, priuilegijs seu libertatibus supra dictis, Quas et que ducali nostra auctoritate, quo supra nomine, quoad hunc casum, tollimus, et totaliter annullamus.

Volentes quantum in nobis est, omnem causam et occasionem extirpare et tollere, quibus dicta Vniuersitas ledi possit quomodolibet uel turbari, Dictorum

eciam Magistrorum uel Studencium si quispiam aliquem habet impetere super memoratis excessibus, uel violencijs, seu super debitis et causis pecuniarijs, seu alijs quibuscumque, exceptis duntaxat causis mortis, et criminibus infamie, Illum debet coram suo Judice conuenire, ibique causam, iuxta Diuini et positui Juris tradicionem, duobus uel tribus, non suspectis, qui de visu vel auditu cum eo deponant, uel per alia legitima testimonia, euincere et probare. Quibus eciam Magistris uel Studentibus Reorum Judices super suis actionibus, in terminis debitis, indilatam facere debent iusticiam iuxta priuilegiorum, alias et nunc, per nos concessorum Vniuersitati, continenciam sine dolo.

Insuper inhibemus presentibus, quod nullus Clericus uel Laicus, Religiosus uel secularis, Christianus uel Judeus, seu alterius condicionis homines, vtriusque sexus, libros, cuiuscunque facultatis existant, a quoquis Magistro uel Scolare dicte Vniuersitatis, uel a quoquis alio homine, de Vniuersitate non existencium, Religioso uel seculari, quocunque nomine censeatur, emat uel impignoret, nisi de dicti Rectoris uel commissarij per eum ad hoc deputati scitu et licencia speciali. Et si quis librum aliquem sibi secus vendicare presumpserit, Eundem dicto Rectori in penam absque gratia assignabit. Si vero aliquis Magistrorum uel Studencium dicte Vniuersitatis librum sibi furtive subtractum penes aliquem Religiosum uel seculariem cuiuscunque status existat inuenerit, quem suum fuisse testibus ydoneis uel alijs documentis legitimis vt premittitur probare ualeat. Ille penes quem inuentus fuerit, eidem Magistro uel Studenti librum ipsum, absque qualibet contradicione, debet restituere, eciamsi liber subtractus ad eundem empcionis, Inpignoracionis seu quoquis alio titulo sit perductus.

Prouidere eciam salubriter cupientes, ne rerum Dominia sub incerto maneant et vagentur, Statuimus, quod si quis Magistrorum, Doctorum uel Studencium dicte Vniuersitatis intestatus decedens bona mobilia uel immobilia reliquerit, eadem per Rectorem Vniuersitatis, seu alium uel alios, quem uel quos Vniuersitas ad hoc eligendum uel eligendos duxerit, illesa integraller et absque diminucione qualibet teneantur, Ita tamen quod bona siue res, que seruando saluari non possunt, per premissos, seu premissorum aliquem habita et possessa, ad consilium quatuor procuratorum prouide commutentur. Si quis vero heredum ab intestato succedencium comparuerit, qui legitime docere possit, se ipsius defuncti proximum et legitimum esse heredem, eidem, si laycus erat defunctus beneficio Ecclesiastico carens, cessante dilacione qualibet, assignetur. Si vero defunctus erat Clericus amministracionem habens seu curatum beneficium, tunc bona singula, ut premittitur, penes premissos maneant et seruentur, donec peritorum consilio summarie declaretur, an heredibus uel Ecclesie, aut alteri de iure veniant assignanda. Prouiso tamen, quod de bonis ipsis, ut premittitur, a decedentibus relictis, Credito:ibus, in Studio nostro, uel extra manentibus, tam clericis quam laycis, dummodo de debitis liquere possit, congrue satisfiat. Volumus insuper et ordinamus, quod libri ipsorum decedencium, ante definitionem premissorum, remaneant apud librariam sue facultatis.

Libertatibus igitur, priuilegijs, exemptionibus, et ordinacionibus prescriptis, alias prefato nostro studio autentice concessis et traditis, presencium vigore innovatis, et cum suis addicionibus et determinacionibus prout supra describitur, approbatis, pro dictarum quatuor facultatum videlicet Theologie, Juris Canonici et

Ciuilis, Medicine et septem arcium Magistris et Studentibus, eorumque seruitoribus perpetuo valituris, Eadem nichilominus Vniuersitati studij nostri presenti anno, videlicet a natuitate Domini Millesimo trecentesimo octuagesimo quarto, de speciali liberalitate domum circa claustrum fratrum Predicatorum situatam, proprio nostro precio per nos comparatam et solutam, atque in Collegium certis dotatam redditibus redactam, deputamus, assignamus, ac pro nobis omnibusque nostris Heredibus et Successoribus irrevocabili dono tradimus distribuendam, pro duodecim Magistris arcium, quorum unus sit Baccallarius in Theologia, atque pro uno aut duobus Doctoribus in eadem facultate. Volentes, quod supra dicti, in Collegio prefato, prout decet, ordinate viuant et inter se conuersentur honeste. Et ne in posterum violenta precium instacia, aut corrupta hominum affeccio intrudere possit dicto nostro collegio personas inutiles, ordinamus, ut quociens ibi locus vacauerit, Theologi si ibi fuerint et omnes Magistri conueniant, et ille Magister arcium in quem maior eorum pars consenserit, recipiatur. Item ad Dei laudem precipue, nec non nostre amminiculum salutis instituimus in predicto Collegio Capellam, in qua misse dicantur a Studentibus et Magistris presbiteris, commorantibus ibidem. Rursum plateam eidem coniunctam domui, omnemque stacionem, seu negotiacacionem hactenus in ea solitam fieri, abinde de cetero remouemus, ipsum Spacium ex nunc ab omni tumultu liberum Scolaribus pro deambulatorio deputantes.

Ceterum cogitantes de implecione sancti desiderij, pro salute antecessorum nostrorum et nostra, quatenus quoque viri sciencijs et doctrinis altis prediti, saltem spe alicuius certe promocionis electi, amplius prouocentur dictum Vniuersitatis nostre Studium accedere, ibi-

que ad erudicionem fidelium laborare, ordinamus, quod deinceps de octo Canonicatibus et prebendis Collegij nostre fundacionis in Ecclesia Omnia Sanctorum, alias Sancti Stephani Wiennensi proxime vacaturis, tunc et iterum perpetuo, tociens quo ciens easdem vacare contigerit, disponi, et prouideri per nos et Successores nostros debeat solummodo pro Regentibus et Magistris supradicti nostri Collegij Facultatis arcium, juxta tenorem et formam litterarum, quas ipsis super hoc assignauimus speciales. Et adjicimus, ut Magistro arcium aliquo ad Canonicatum et prebendam cum plenaria percepcione fructuum in dicta ecclesia promoto, suum vacet stipendum. Nolumus eciam quenquam Magistrorum arcium in duobus Collegijs aut locis stipendia possidere.

Amplius quoque in antiquis Scolis ad Sanctum Stephanum artes liberales eciam publice legi statuimus per quatuor precipue Magistros arcium alios a predictis, eorundemque vnum ibidem esse Rectorem puerorum, Ipos eciam quatuor sallariari perpetuo per oppidanos ac communitatem diete nostre ville Wiennensis. Sic videlicet quod illi qui Rector puerorum fuerit, annuatim Tringinta due libre preter accidencia Chori Sancti Stephani, Reliquis vero tribus singulis sedecim libre denariorum Wiennensium persoluantur. Preterea idem Rector Scolarium Sancti Stephani gaudeat nichilominus Juribus et Consuetudinibus presentandi aut constituendi Rectorem Scolarium ad Sanctum Michaellem, et in Hospitali, nec non et quibuscumque alijs, eo modo quo alias id fieri est consuetum, dummodo paci et honori Vniuersitatis non derogent prelibate. Idem quoque Rector, nec non aliarum quoque Scolarum Grammaticalium Regentes et Scolares omnes et singuli, qui de Vniuersitatis gremio esse voluerint,

juxta modum infra tactum, Registro inscribi teneantur, et ita nostris gaudeant libertatibus et priuilegijs hic descriptis. Ceterum, ne supradictis quoque quatuor Magistris stipendia ciuitatis recipientibus per importunas forte preces, aut alias quomodolibet intrudi valeant futuris temporibus persone inutiles, sic disponimus, vt quando unus eorum defecerit, Magister Ciuium ac consules Rectoris ac aliorum quatuor Seniorum de quatuor nacionibus uel quatuor procuratorum consilio vtantur de Magistro in locum vacantem subrogando, et qui predictis Magistro ciuium et Consulibus prehabito consilio placuerit, debet absque contradictione assumi.

Hoc eciam addimus quod sine scitu et licencia dicti Rectoris nulla noua Scola erigatur, aut aliquis oppidanorum Scolas priuatas in domo sua teneat, quod sub pena triginta Marcharum argenti presentibus inhibemus.

Et ne occasione abutencium supra scriptis libertatibus sepius forte turbentur Studentes prehabiti, aut multis pro exinde causis emergentibus vexari Congregationibus Magistros contingat ordinamus, quod quilibet Scolaris, Magister uel Bacallarius ad predictum Studium veniens, ipsiusque membrum fieri, et eius libertatibus perfui cupiens, presentet se infra Mensem primum Rectori Vniuersitatis, iuraturus, atque Registro Studij ascribendus, Nec huiusmodi ascripcio sufficiat, quod aliquis talium sit Scolaris aut membrum ipsius studij, sed oportet quod audiat continue aliquem Magistrum, Bacallarium, uel alium legentem in ipsis Scolis publicis, a facultate admissum, uel ab eadem admissus ipsem legat, Alioquin nostris non gaudeat priuilegijs, veris duntaxat Scolaribus nec non alijs, prout supra describitur, traditis et concessis.

Ordinamus insuper quod processionibus Cleri so-

Iennibus, videlicet in festo Corporis Christi, nec non funeralibus aut susceptionibus Principum Rector Vniuersitatis vna cum omnibus Magistris, Doctoribus et Scolaribus presencialiter debeant interesse, hoc modo, quod Vniuersitas ceteris non misceatur, sed a latere dextro Collegij omnium Sanctorum ordinate procedat, sic quod Rector ex equo correspondeat Preposito dicti Collegij, et coniunctim suo ordine incedant Magistri, et Bacallarij singularum facultatum, prout et Parisijs obseruatur. In alijs autem Processionibus Rector Scolarum Sancti Stephani vadat loco et ordine debitiss et consuetis.

Consequenter quoque in fauorem Studij nostri ordinavimus, quod quicunque Rector Vniuersitatis fuerit, potestatem habeat judiciariam super Scolaribus atque assumendi et constituendi sub se vnum Judicem in causis ciuilibus, et casibus emergentibus circa personas Laycales seruientes Vniuersitati et eius suppositis, vt sunt famuli, bedelli, notarij, nuncij, librarij, scriptores, ceterique huiusmodi seruitores hoc adhibito, quod Idem Judex assumendus ut predictitur, eciam nobis aut nostris successoribus sit ad id placibilis et acceptus.

Statuimus eciam, quieti Studencium consulere cipientes, quod nullus Justiciarij siue officialis cuiuscunq; seruus publicus, siue preco, domum Magistri, Doctoris uel Scolaris, malefactorem quemlibet fori secularis insequendo vel quouis modo querendo, intrare presumat, Sed malefactorem talem, a Judice seculari qui pro tempore fuerit Vniuersitati deputatus, sibi extra domum presentandum postulet et requirat.

Item fauorem nostrum Magistris et Studentibus ampliare volentes, Mandamus et volumus, si quem forsitan Magistrum, Bacallarium uel Scolarem nostre Vniuersitatis in Terris nostris quocunque loco capi

contingat, quod talis honeste ducatur et collocetur, et indilate significetur Rectori, hunc captum fore, qui Rector si testetur ipsum captum Studentem dicte Vniuersitatis existere, Judex eum immediate gratis omnino et sine exaccionie pecunie, aut quacunque occasione alia, transmittat Judici suo ordinario et assignet. Si vero capientibus alias et sine testimonio constiterit, captum esse vnum de eisdem nostris Studentibus, tunc absque mora eotenus debebunt ipsum, ut dictum est, Judici suo ordinario motu proprio presentare.

Si quis eciam Magister aut Scolaris dicte Vniuersitatis Opidanum Ville Wiennensis quemcunque super debitibus pecuniarijs habebit impetere, statuimus, quod actori eidem de ipsis debitibus, quas reus confessus fuerit, uel ipse actor probauerit, per pecunias legitime satisfiat, quodque actor Idem ad acceptandum quascunque res alias in solucionem eiusdem debiti pecuniarij nullatenus teneatur. Non obstantibus, si predicti opidani quibuscunque priuilegijs, consuetudinibus siue statutis contrarium sonantibus sint muniti.

Insuper promittimus, nosque et Successores nostros omnes et singulos perpetuo obligamus, quod in singulis alternacionibus siue nouis creacionibus Magistri ciuium, Judicis ac Juratorum Wyennensis opidi aut eorum singulorum, Juramentis ipsorum volumus, et debebimus in presencia Rectoris uel eius locum tenentis inserere, quatenus dictam Vniuersitatem Studij et eius membra singula fideliter recommissos habeant, ipsorumque priuilegia, libertates, exempciones, ordinationes, et prerogatiwas sibi a nobis et nostris Successoribus concessas et concedendas conseruent firmiter et defendant.

Rursum quia frustra leges conduntur, nisi sit, qui pro earum conseruacione transgressores iustis plectendi

animaduersionibus habeat potestatem, Ideo statuimus et volumus, vt semper vnuis quem Vniuersitas elegerit ex illis duobus, quos in consilium dicte ville nostre ponimus, uel qui a nostris Successoribus positi fuerint, conseruator sit pariter et executor priuilegiorum seu libertatum omnium, predicto Studio nostro cessorum aut concedendorum a nobis seu nostris heredibus successuris.

Nos itaque Albertus, Dux Austrie supradictus, recognoscentes expresse, Nos Reuerendi in Christo patris et Domini, Domini Bertoldi Frisingensis Episcopi, nostri cancellarij, ac Baronum, Ministerialium, consiliariorum et fidelium nostrorum, maturo prehabito consilio, concessisse et indulsisse dicte Vniuersitati Jura, Gracias, Libertates, et priuilegia prenotata, promisimus, ac per presentes bona fide ac verbis nostre Ducalis dignitatis promittimus, pro nobis et nostris heredibus et Successoribus Vniuersis, quos obligamus et adstringimus firmiter ad eorum ratihabicionem et obseruanciam inuiolabilem, ea omnia et singula prout sunt specificata superius et posita, rata et grata, firma et inconuulta habere et perpetuo seruare. Quodque nos ipsi Vniuersitati et studio eadem Jura, priuilegia et gracias, iuxta ipsius necessitatem, pro temporum et negotiorum qualitatibus, meliorare, extendere et ampliare volumus, ad ipsius Vniuersitatis consilium, quo ciens ipsa ex causis racionabilibus et legitimis nos requisierit, et pecierit super eo.

Porro cum naturale fedus atque legalis ordinis racio approbante consuetudine hoc iubeat, vt filiorum posteritas gratum habeat in eoque complaceat, quod Religiose dispositi progenitorum probitas imitanda, neque deceat principum Successores legitimos a suorum predecessorum bonis institutionibus auersos ulla-

tenus claudicare, sed gaudentes de huiusmodi ad patrum atque propriam salutem et honorem eas custodire carius pariter et augmentare, verentes quod lex et natura filios exclamant ignobiles et degeneres ea preuaricantes, que strenui tradidere Patres, Igitur Dux nouus Austrie quilibet ex nostris heredibus superueniens in primo eiusdem sui principatus ingressu ab Vniuerstate studij Wiennensis solempniter ut decet aditus et susceptus, ipsam Vniuersitatem grataanter habet suscipere affirmaturus, se velle studium prefatum in omnibus priuilegijs et ordinacionibus predecessorum suorum tueri et fouere firmiter, atque loco et tempore opportunis et congruis, prout occursura exegerint negotia, nouis eam honorare gracijs ac prerogatiis, et priuilegijs ampliare.

Ceterum tenore presencium affectuose requirimus sub obtentu nostre gracie omnes et singulos presentes et futuros infra nostre dominacionis terminos constitutos, Prelatos, Abbates, Prepositos, Priors et Plebanos, obligamus quoque et adstringimus districte et firmiter Comites, Barones et Milites, nec non Vasallos, Prouinciales Marescallos, Amministratores, Capitaneos, Vicedominos, Castellanos, Rectores, Mutarios uel Theolonearios, ceterosque terrarum nostrarum Presides uel Officiales, Insuper omnes Magistros Ciuum, Judices, Ministros, Consules atque Ciues omnesque alias et singulos, omnium terrarum, Ciuitatum, opidorum, villarum et districtuum nostrorum Incolas, cuiuscunque eminencie, condicionis, aut status existant, quatenus memoratas nostras ordinaciones, constituciones, Mandata, et inhibiciones in singulis suis punctis et articulis perpetuo obseruent, exequantur, et impleant, efficaciter et expedite. Eos vero, qui ausu temerario premissis contraire presumpserint, indignacionem nostram grauissi-

mam dinoscimus incurrisse, puniendos grauiter in rebus uel corpore, secundum quod delicti qualitas exegerit, iuxta ordinacionum continenciam prescriptarum.

In premissorum itaque omnium et singulorum testimonium et robur in perpetuum valitum, Nos supra scriptus Albertus Dux Austrie, cuius principatum et amministracionem cum auctoritate seu potestate plena-ria, Domino auctore, feliciter possidemus et gerimus, presentem paginam, summam priuilegiorum omnium a nobis predicto nostro studio concessionum hactenus continentem maioris nostri Ducalis Sigilli appensione pro nobis ac illustri Principe, Domino Alberto, Duce Au- strie Nato nostro Carissimo, alijsque omnibus et sin-gulis nostris heredibus et successoribus, duximus ro-borandam.

Nos quoque Leupoldus, Dei gracia Dux et Dominus Terrarum et Principatum predictorum, Fra-terque Vterinus Serenissimi Principis Domini Alberti Ducis prescripti nostri maioris in annis, attenden-tes, quod ex fundacione et ereccione huius Studij nedum altissimo creatori honor et gloria, sed eciam nobis et nostris subditis animarum salus pariter et pro-fectus rerum et corporum poterunt multipliciter proue-nire, Eadem fundacioni, certa super eo cum nostris consiliarijs deliberacione prehabita, consensum imo bene placitum nostrum fauorabiliter adhibentes, Ipsam pro nobis et omnibus nostris heredibus et posteris cum appensione nostri Sigilli maioris perpetuo approbamus.

Ceterum et nos Pilgrinus Dei gracia Saltzburgen-sis Archiepiscopus, apostolice sedis legatus, loci Wyen-nensis prehabit Metropolitanus, Et Johannes eadem gracia Patauiensis Episcopus eiusdem loci ordinarius, plantacionem eiusdem Studij multipliciter in Domino commendantes, approbamus pro nobis nostrisque Suc-

cessoribus uniuersis, Volentes eius Magistris et Studentibus omnem, quam potuerimus impendere benevolenciam, atque iuxta prescriptorum priuilegiorum continenciam, defensionem pro viribus procurare. In cuius et omnium prescriptorum testimonium Sigilla nostra presentibus duximus appendenda.

Denique et nos Burkhardus et Johannes fratres, Burgrauij, Megdburgenses Comites in Hardegg, et Heinricus Comes de Schwemberg, Item Rudolfus de Walsee, pro nunc prouincialis Marescalcus, Johannes de Lyechtenstein de Nicolspurch, Magister curie, Marquardus de Tyernstain Judex Curie Item Conradus de Meyssaw supremus Marescallus, Pilgrimus de Puchaim supremus dapifer, Johannes de Meyssaw Supremus Pincerna, n. de Ebersdorf supremus Camerarius, Reynhardus de Wehingen supremus Magister Janitorum, n. de Schauhenstain supremus Magister Venatorum, Item Heinricus de Rauhenstain, Cadoldus de Ekartzaw, Heinricus de Walsse, Conradus de Potendorf, Seyfridus de Chunringen, Eberhardus de Kapellen, Georgius de Meysaw, Albertus Stuchso, Johannes de Stadegg, et Johannes de Tyrnauia Magister Hubarum Austrie, Barones, Ministeriales, Vasalli Principatus Austrie, profitemur presentibus, prelibato Studio, per Serenissimum Principem Dominum nostrum naturalem, Dominum Albertum Ducem Austrie supradictum tam egregie errecto, omnibusque libertatibus et priuilegijs sibi et omnibus suis membris seu Professoribus concessis ut superius describitur, maturo preuio consilio, assensum nostrum expressum et beniuolum accessisse, Sperantes per hoc totam nostram patriam, erga Deum et homines in glorie titulis, exaltari. Promittimus quoque pro nobis ac nostris heredibus et successoribus uniuersis, Ipsijs Studij personas, Singulare affectione prose-

qui, ac juxta premissas ordinaciones possetenus defensare. Presentes singuli Sigillorum nostrorum appensione in predictorum euidenciam roborantes. Nos eciam n. Magister Ciuum, n. Judex Consules, Jurati totaque communitas Wyennensis opidi supradicti, Scientes diuinum esse et optimum boni communis extendere ambitum, et prestare semper augendo reipublice iuamentum, doctique probabiliter ex prehabitatis, id fieri per erectionem, et stabilicionem generalis litterarum Studij antedicti, Attendentes Illustrissimum Principem Dominum Albertum Ducem Austrie suprascriptum, nostrum Dominum naturalem, sancti spiritus aspirante gracia, attentum tam feruide, quod ex ipso Studio tota patria tanquam lucerna sapientie extollatur, volumus ac ratione cogente debere nos recognoscimus, Vniuersitatem ipsius Studij, ac membrorum eius quodlibet sincero affectu prosequi defendere et tueri, Omnesque eius libertates, priuilegia, ordinaciones, exempciones et gracias, per jam dictum graciosum Dominum nostrum in presenti littera traditas et conscriptas, quorum noticiam nos habere presentibus protestamur spondemus dicte communitatis nomine pro nobis et omnibus nostri Successoribus et heredibus, promittentes, eas obseruare inuiolabiliter cuncto tempore, nec non pro toto posse nostro firmiter conseruare. In cuius testimonium maius Sigillum nostre Communitatis Wyennensis presentibus duximus appendendum.

(Orig. mit 19 anhängenden Siegeln, die übrigen fehlen b).  
(Univ.-Arch. Lad. XXXVII, 3.)

b) Unten am Pergament und zwar immer dort, wo auch das betreffende Siegel hingehören würde, sind mit durchgängig gleicher Schrift folgende Namen angebracht: *Albertus Dux fundator. Leupoldus Dux Saltzburgensis. Patauiensis. comes Burk. comes Johannes. comes Henricus de Schawnberg. Marescallus prouincialis.*

## 11.

1384, 5. October, Wien.

*Herzog Albrecht III. ertheilt der Universität das Recht,  
sich ihre Statuten mit Rechtskraft selbst zu geben.*

Albertus dei gracia Dux Austrie. Styrie. Karinthie et Carniole. Comes Tyrolensis etc. Venerabilibus sincere nobis dilectis Rectori et Vniuersitati Magistrorum et Scolarium nostri Studij Wyennen. Salutem et sincerum in domino animum complacendi. Cipientes fundacionem Studij literarum apud nos lucernam choruscancium stabiliri atque morum laudabilium in salutem omnibus semper adaugeri profectum: Intelligimus hoc ipsum minime fieri posse sine decentibus et Racionabilibus statutis et legibus circa modum docendi et viuendi studere volencium. Eapropter desideranter exhortamur et consulte volumus ac mandando ordinamus, quod quidquid rite decreuerit circa prefati nostri Studij dispositionem et ordinacionem in predictis Congregacio doctorum, Magistrorum, Graduatorum, Procuratorum et aliorum discretorum virorum, quos vltra predictos Rector Causa Concilij decreuerit ad congregacionem vocandos, censeatur nomine vniuersitatis factum et vigorem habere statuti, ab omnibus de vniuersitate inuiolabiliter obseruandj, sub pena nostre indignacionis atque publice reseccionis a nostra Vniuersitate talium transgressorum. Et Idem volumus de statuendis a qualibet facultate cum eius decano re-